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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku v oblasti krizové komunikace a jejího omezení při

dlouhodobých mimořádných událostech s myšlenkou vytvoření alternativních komunikač-

ních metod. Práce je rozdělená do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřená na legislativní rámec, terminologii, popis krizové komunikace, komuni-

kační technologie včetně příkladů mimořádných událostí, kdy byla omezena funkce krizo-

vého řízení. V praktické části je využito myšlenkových map pro grafické zobrazení řešené

problematiky. Následuje popis lokality obce s rozšířenou působností Veselí nad Moravou,

kde proběhlo dotazníkové šetření u pověřených osob. Následuje nosná část práce. Ta pře-

jímá poznatky z teoretické a praktické části, pro vytvoření alternativních komunikačních

prostředků a postupů, které by se dali využít při omezení funkce krizového řízení.

Klíčová slova: alternativy, krizová komunikace, krizové řízení, výpadek proudu

ABSTRACT

This thesis solves problematic in area of crisis comunication a its limitation during long-

term ectraordinary events and its ideas of creating alternative comunication method. Thesis

is divided inzo two main parts theoretical and practical. Theoretical part is focus on legisla-

tive, terminology, comunication technologies, description of crisis comunication including

examples of extraordinary envents when the crisis management function was limited.

Practical parts describes using mind maps for graphic display of problematic. Next part is

describing location of the municipality with extended scope Veselí nad Moravou where

was taken questionnaire survey of autorized persons. Another part of thesis is the suppor-

ting part. Which consist of findings from theoretical and practical parts for creating alterna-

tices cominication means and process. Which could be used during function restricito of

crisis procedures.

Keywords: alternatives, crisis procedures, crisis comunication, blackout
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Alternativní metody komunikace při omezení funkce krizového

řízení“ hledá další možnosti spojení pověřených osob při rozsáhlém výpadku standartních

komunikačních prostředků.

Krizová komunikace je nedílnou součástí lidského společenství pro úspěšné zvládání mi-

mořádných událostí. Narušení krizové komunikace ať už ze strany antropogenní nebo natu-

rogenní může být velký problém, jak tuto událost úspěšně překonat a co nejvíce omezit její

negativní vlivy. V současnosti se i na našem území totiž objevují velké naturogenní událos-

ti, které ohrožují život a zdraví obyvatel, poškození majetku, také i ohrožení zvířat a cel-

kového enviromentálního prostředí. Dříve na našem území se vyskytovaly převážně po-

vodně, vichřice, požáry a lesní požáry, ale rok 2021 nám ukázal, že se nám zřejmě nebu-

dou vyhýbat ani takové události jako je tornádo. Zasáhlo na Hodonínsku a Břeclavsku vel-

ké území, (bylo zde zasaženo šest obcí, přes 300 raněných, 6 ztracených životů, přes 1600

poškozených domů, 200 domů bylo určeno k demolici, byla přerušena železniční a autobu-

sová doprava, přerušené elektrické vedení, výpadek mobilního a internetového spojení),

narušilo krizovou komunikaci, naštěstí jen lokálně, ale celkový systém v České republice

nezůstal ohrožený a dokázal lokalitě pomoci. V takovém případě je nezbytné zajišťovat

pravdivé předávání informací mediím, lidem a dobrovolníkům. Zde zafungovala média,

která informovala všechny obyvatele napříč republikou a předávala informace obyvatelům,

s tím, jak to na místě situace vypadá a jak mohou obyvatelé samotní dané lokalitě pomoci

v likvidaci a nápravě škod.

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí teoretické a praktické, s celkem osmi kapitolami.

V teoretické části se nachází prvních pět kapitol, které přibližují řešenou problematiku.

První kapitola je zaměřená na legislativní rámec, který vyzdvihuje zákony zapojené do

problematiky a terminologický aparát popisující některé vybrané termíny. V kapitole „Kri-

zové řízení“ jsou rozebrány další důležité termíny jako již zmíněná bezpečnost, krizové

řízení a krizová komunikace. Třetí kapitolou v teoretické části je popis komunikačních

technologií, zaměřených převážně na mobilní telekomunikační prostředky, které jsou

v současnosti snad nejvíce používanými prostředky pro soukromou komunikaci a má velké

zastoupení i při krizové komunikaci. Případy narušení krizové komunikace je název čtvrté

kapitoly a popisuje vybrané mimořádné události, které měli negativní dopad nejen na kri-
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zovou komunikaci. Poslední kapitolou teoretické části je dílčí závěr, který shrnuje poznat-

ky celé teoretické části práce.

Praktická část je rozložená do posledních tří kapitol. První kapitola praktické části popisuje

a utváří myšlenkové mapování. Kapitola „Komunikační metody využité v praxi“ popisuje

komunikační metody využívané na území obce s rozšířenou působností Veselí nad Mora-

vou, kde zároveň u pověřených osob proběhlo dotazníkové šetření za účelem získání in-

formací. Poslední kapitola práce již vychází z jednotlivých zjištěných poznatků. Obsahuje

alternativní možnosti komunikace, za pomoci průzkumu trhu jsou vybrána a popsána pou-

žitelná zařízení pro krizovou komunikaci ve chvíli rozsáhlého omezení schopnosti komu-

nikace krizového řízení aplikované na území ORP Veselí nad Moravou.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření alternativních komunikačních možností při

omezení funkce krizového řízení na vybraném území obce s rozšířenou působností Veselí

nad Moravou.

Aby bylo možné tento cíl splnit, je nutné splnit dílčí cíle:

• vypracování teoretické části a legislativního rámce, který s danou problematikou

souvisí,

• popis vybraného územního celku a sběr informací se zaměřením na používané ko-

munikační metody krizového řízení,

• pomoci průzkumu trhu vybrat možná zařízení co by alternativních komunikačních

prostředků.

Pro zpracování diplomové práce jsou použité vědecké metody:

• Explanace – vysvětlení jak známých, tak méně známých pojmů,

• Dedukce – z jednotlivých typů a možností krizové komunikace dedukovat možná

alternativní řešení pro zachování spojení,

• Deskripce – v teoretické části je popis celkové problematiky a věcí které se jí dotý-

kají, v praktické části rozebrání jednotlivých mimořádných událostí,

• Popis – seznámení se s obcí s rozšířenou působností Veselí nad Moravou,

• Predikce – za pomocí myšlenkové mapy prozkoumat možné následky negativních

jevů s předpokládanými následky.

Podklady pro zpracování práce jsou čerpány z literatury, zaměřeného dotazníku pověře-

ným osobám a průzkum možností krizové komunikace s následnou s implementací na urči-

tý systém krizové komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A TERMINOLOGICKÝ APARÁT

První kapitola je zaměřená na zákony a terminologii související s krizovým řízením a kri-

zovou komunikací

1.1 Právní předpisy

Pro každé odvětví lidské činnosti v právním státě jsou vytvořené právní předpisy. Kapitola

se zaměřuje na vybrané zákony související s řešenou problematikou.

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, je ústavní zákon,

který pojednává o zajištění bezpečnosti České republiky. Zákon v úvodu stanovuje,

že „Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejich

demokratických základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní

povinností státu“. Následně pojednává o bezpečnostních a záchranných sborech

České republiky, kdy bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly (Armáda

ČR), ozbrojené bezpečnostní sbory (Policie ČR, Celní správa ČR a Vězeňská služ-

ba ČR), záchranné sbory (Hasičský záchranný sbor ČR, Zdravotnická záchranná

služba a další složky IZS), a havarijní služby. (zákon č. 110/1998 Sb., 1998)

• Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ustanovuje základní územní sa-

mosprávné společenství občanů. Tímto způsobem utvoří územní celek

s vymezenými hranicemi obce. Vymezuje počet obyvatel, kdy obce s větším po-

čtem obyvatel přechází na označení města. Zákon vymezuje samostatnou působnost

obce a obecních úřadů. Stanovuje orgány obce jako jsou zastupitelstva obcí a z nich

následně volený starosta obce, města či městské části. (zákon č. 128/2000 Sb.,

2000)

• Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému vymezuje integro-


[…]


1. Jaké komunikační prostředky používáte při komunikaci s ORP?

E-mail, mobilní telefon, pevná linka, datová schránka

2. Jaké komunikační prostředky používáte s ostatními obcemi?

E-mail, mobilní telefon, pevná linka, datová schránka

3. Jaké komunikační prostředky používáte s občany?

Místní rozhlas, e-mail, telefon

4. Máte pro případ krize záložní komunikační prostředky?

Ne

5. Na jaké komunikační prostředky byste se spolehli, při dlouhodobém výpadku

elektrické energie (týden a více, může vypadnout i mobilní síť)?

Osobní setkání

6. Jsou pro potřeby obce (úřadu) zajištěny náhradní zdroje elektrické energie?

ano

7. Pokud Ano, tak jaké?

agregáty

8. Má vaše obec vypracovaný plán odezvy na zvládání mimořádných událostí, včetně

důležitých kontaktů? (Například, Plán odezvy orgánu obce …. na vznik mimo-

řádných událostí)

ano

Dotazník č.7
UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 1

1. Jaké komunikační prostředky používáte při komunikaci s ORP?

- telefon (pevná linka, mobil)

- e-mail

- datová schránka

2. Jaké komunikační prostředky používáte s ostatními obcemi?

- telefon (pevná linka, mobil)

- e-mail

- datová schránka

3. Jaké komunikační prostředky používáte s občany?

- obecní rozhlas

- rozesílání SMS a e-mailů

- webové stránky obce

4. Máte pro případ krize záložní komunikační prostředky?

- Ne

5. Na jaké komunikační prostředky byste se spolehli, při dlouhodobém výpadku

elektrické energie (týden a více, může vypadnout i mobilní síť)?

- megafon, 1x – obec, 1x – JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů)

6. Jsou pro potřeby obce (úřadu) zajištěny náhradní zdroje elektrické energie?

- Ano, provizorní.

7. Pokud Ano, tak jaké?

- elektrocentrála, 1x – obec, 1x – JSDH (jednotka sboru dobrovolných hasičů)

8. Má vaše obec vypracovaný plán odezvy na zvládání mimořádných událostí, včetně

důležitých kontaktů? (Například, Plán odezvy orgánu obce …. na vznik mimo-

řádných událostí)

- Krizový plán obce

Dotazník č.8
UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 1

1. Jaké komunikační prostředky používáte při komunikaci s ORP?

- E-mail, telefon, zřídka osobní kontakt

2. Jaké komunikační prostředky používáte s ostatními obcemi?

- E-mail, telefon, osobní kontakt

3. Jaké komunikační prostředky používáte s občany?

- Obecní rozhlas, telefon, e-mail, webové stránky, doručování informací z webu do

mobilní aplikace atd.

4. Máte pro případ krize záložní komunikační prostředky?

- nemáme

5. Na jaké komunikační prostředky byste se spolehli, při dlouhodobém výpadku

elektrické energie (týden a více, může vypadnout i mobilní síť)?

- Osobní kontakt s občany z důvodu velikosti obce

6. Jsou pro potřeby obce (úřadu) zajištěny náhradní zdroje elektrické energie?

- Ano

7. Pokud Ano, tak jaké?

- Elektrocentrála o dostačujícím výkonu

8. Má vaše obec vypracovaný plán odezvy na zvládání mimořádných událostí, včetně

důležitých kontaktů? (Například, Plán odezvy orgánu obce …. na vznik mimo-

řádných událostí)

Dotazník č. 9
Jaké komunikační prostředky používáte při komunikaci s ORP?

Telefon, mail, osobní jednání

Jaké komunikační prostředky používáte s ostatními obcemi?

Telefon, mail, osobní jednání

Jaké komunikační prostředky používáte s občany?

Obecní rozhlas, mobilní rozhlas – aplikace Mumipolis, úřední deska + webové stránky obce

Máte pro případ krize záložní komunikační prostředky?

Ruční megafon

Na jaké komunikační prostředky byste se spolehli, při dlouhodobém výpadku elektrické energie

(týden a více, může vypadnout i mobilní síť)?

Jsou pro potřeby obce (úřadu) zajištěny náhradní zdroje elektrické energie?

Pro potřeby celé obce ne. Technické služby a JSDH mají benzínové agregáty.

Pokud Ano, tak jaké?

---

Má vaše obec vypracovaný plán odezvy na zvládání mimořádných událostí, včetně důležitých

kontaktů? (Například, Plán odezvy orgánu obce …. na vznik mimořádných událostí)

Ano

Dotazník č. 10
Jaké komunikační prostředky používáte při komunikaci s ORP?

Email, telefon

Jaké komunikační prostředky používáte s ostatními obcemi?

Email, telefon, Fb

Jaké komunikační prostředky používáte s občany?

Fb, telefon, Mobilní rozhlas, rozhlas, email

Máte pro případ krize záložní komunikační prostředky?

V rámci bezdrátového rozhlasu je možnost telefonovat do nej přes sim kartu.

Na jaké komunikační prostředky byste se spolehli, při dlouhodobém výpadku elektrické energie

(týden a více, může vypadnout i mobilní síť)?

Pak už jen osobní kontakt.

Jsou pro potřeby obce (úřadu) zajištěny náhradní zdroje elektrické energie?

Jedna stanice

Pokud Ano, tak jaké?

Těžko říct, nějaká elektrocentrála. V případě nouze utáhla komplet obchod Jednoty.

Má vaše obec vypracovaný plán odezvy na zvládání mimořádných událostí, včetně důležitých

kontaktů? (Například, Plán odezvy orgánu obce …. na vznik mimořádných událostí)

Ne, pořád to chtěli aktualizovat i při sebemenší změně. Stejně když je krize, viz tornádo, přestane

fungovat vše, protože je to zahlcené.