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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,26)

Autor v hodnocené práci řeší aktuální téma. Cíle a použité metody definuje v samostatné

kapitole. Cíle respektují zadání diplomové práce. Zde však mohl autor uvést mezi cíli (i v názvu

některé z kapitol) „zpracování případové studie“, která je do značné míry v práci obsažena,

není však pregnantně uvedena. Obdobně autor využívá nevhodnou slovesnou formu definování

cíle, kdy hovoří o vytvoření řešení nikoliv návrhů řešení. V kontextu zadání diplomové práce

a některých kapitol práce je pochopitelné, že se jedná o návrh nikoliv realizaci. V teoretické

části se autor nevyhnul určitým pochybení, a to především na formální a jazykové úrovni, např.

obr. 5 a 6 jsou poměrně nekvalitní. Jazyková úroveň je nižší i v dalších částech práce.

V praktické části autor do jisté míry naplňuje cíle práce. Naplnění cílů práce mohlo být vyšší,

kdy např. dotazníkové šetření mohlo být zpracováno kvalitněji. Absentuje samostatná kapitola

jasně proklamující realizaci případové studie již ve svém názvu atd. Obdobně návrh opatření

a použitých prostředků mohl autor více provázat a specifikovat. Celkově vnímám značný

potenciál pro rozpracování diplomové práce. Práce není plagiátem. Vysoké procento shody je

s autorovou původní verzí práce uloženou v systému STAG, kterou autor neobhájil. S jinými

zdroji je shoda v maximálním rozsahu do 5 %. I přes výše zmíněné nedostatky vnímám práci

jako dostatečnou a navrhuji k obhajobě.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 26.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…